
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32818 29Quinta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2015

SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/
CRH/SEDUC, que adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato
.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                          

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino.

Protocolo 791498

PORTARIA Nº. 12/2015-GAB/PAD
     BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 -  GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 207961/2009;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora  desta Secretaria de 
Estado de Educação, Identifi cação Funcional nº 397628-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 
178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3 e 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR a Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE

Secretária Adjunta de Ensino.
Protocolo 791504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000141/2015 DE 13/01/2015

Designar ONEIDE CAMPOS POJO, Matrícula nº 5268257/2, 
Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da EEEF Profª Lenira Teixeira Moura/Belém, 
a partir de 13/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 000142/2015 DE 13/01/2015
Designar MARIA DOS ANJOS DA LUZ EVANGELISTA, Matricula 
nº 386448/17Agente Administrativo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM. Nossa 
Senhora de Guadalupe/Icoaraci/Belém, a partir de 13/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 000143/2015 DE 13/01/2015
Designar REGIANE DA SILVA REINALDO, Matrícula nº 
57210489/1, Especialista em Educação,  para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Tiradentes/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 18/11/2014 a 
01/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 000144/2015 DE 13/01/2015
Designar ADAELSON SOUZA DOS SANTOS, Matrícula nº 
5889605/1,Especialista em Educação,  para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Drª Maria Ester Mouta de 
Oliveira/Belém , durante o impedimento do titular, no período 
01/09/2014 a 15/10/2014.

PORTARIA Nº.: 000176/2015 DE 19/01/2015
Designar WALDENISE ANDRADE DA ROCHA CABRAL, Matrícula 
nº 57205032/1, Professor,  para responder pela função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF. Prof Lenira Teixeira Moura/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 25/12/2014 a 
08/01/2015.

PORTARIA Nº.: 000167/2015 DE 19/01/2015
Designar WALDENISE ANDRADE DA ROCHA CABRAL, Matrícula 
nº 57205032/1, Professor,  para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF. Prof Lenira Teixeira Moura/Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 25/11/2014 a 24/12/2014.

PORTARIA Nº.: 000240/2015 DE 26/01/2015
Formalizar a Designação da servidora ELANE DO SOCORRO 
DA SILVA BENTES, Matrícula nº 57209300/1,Especialista em 
Educação,  para responder pela função de Diretor II (GED-3.1) 
da EEEM Maria Helena Valente Tavares/Ananindeua, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/07/2014 a 14/08/2014, 
para fi ns de regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 000152/2015 DE 14/01/2015
Designar AGENILSON ARAUJO DOS SANTOS, Matrícula nº 
5916413/1, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretario (GED-1) da EEEM Profª Isabel Amazonas/
Ulianópolis, a partir de 14/01/2015.

PORTARIA Nº.: 000147/2015 DE 14/01/2015
Designar MARCIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula nº 
5901885/1, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF Joao Paulo 
II/Igarape Açu, a partir de 14/01/2015. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 000241/2015 DE 26/01/2015

Dispensar, a pedido, GISELE MILENA DA SILVA MORAIS 
MIRANDA,  Matrícula nº 54183618/2, Professor ,   da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Belina Campos Coutinho/Capitão 
Poço, a partir de 26/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 000138/2015 DE 13/01/2015
Dispensar RITA DE CASSIA VICENTE DOS ANJOS,  Matrícula nº 
57208255/1, Especialista em Educação,   da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM Polivalente/Altamira, a partir de 13/01/2015. 

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:000247/2015 DE 26/01/2015

Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
MARIA DE JESUS DO NASCIMENTO, matricula nº 54191657/2, 
Espec. em Educação, lotada na EEEF. Panorama XXI/Belém, no 
período de 07/01/2015 a 05/01/2017.

PORTARIA Nº.:000248/2015 DE 26/01/2015
Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
BRENA DA MOTA COSTA, matricula nº 57220653/1, Professor, 
lotada na EEFM. Prof. Nélson dos Prazeres/Henrique, Canaã dos 
Carajás, no período de 15/01/2015 a 13/01/2017.

PORTARIA Nº.:000244/2015 DE 26/01/2015
Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
BRUNA MORAES GARCIA, matricula nº 57212980/1, Assistente 
Administrativo, lotada na EE. Profª Clotilde Pereira/Castanhal, no 
período de 30/09/2014 a 28/09/2016.

PORTARIA Nº.:000245/2015 DE 26/01/2015
Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
SULIMAN SADY DE SOUZA, matricula nº 57188397/1, Professor, 
lotada na EE. Dr. Otávio Meira Sede Vinc/Benevides, no período 
de 07/01/2015 a 05/01/2017.

PORTARIA Nº.:000246/2015 DE 26/01/2015
Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
ALIETE LIMA DAMASCENO, matricula nº 4462211/3, Espec. em 
Educação, lotada na EEEFM. Profª Albanizia Oliveira Lima/Belém, 
no período de 06/03/2015 a 04/03/2017.

PORTARIA Nº.:000256/2015 DE 26/01/2015
Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
MALBA ESTRELA DA CUNHA FARIA, matricula nº 57234429/1, 
Assist. Administrativo, lotada na EE 1 e 2G Rui Barbosa/Tucuruí, 
no período de 02/03/2015 a 28/02/2017.

CANCELAMENTO
PORTARIA Nº.:000251/2015 DE 26/01/2015

Cancelar, a contar de 08/01/2015, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular, concedida através da Portaria nº 1215/2014 
de 14/02/2014, da servidora KARINE ALVES TAVARES,  matricula 
nº 57212305/1, Tec. em Gestão Pública, lotada na UT. Prof. 
Astério de Campos/Belém.

PORTARIA Nº.:000249/2015 DE 26/01/2015
Cancelar, a contar de 03/12/2014, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular, concedida através da Portaria nº 1351/2014 
de 19/02/2014, do servidor RAFAEL WESLEN DA SILVA DE 
CASTRO,  matricula nº 57212234/1, Assistente Administrativo, 
lotado na EE. Rodrigues Pinage/Belém

PORTARIA Nº.:000250/2015 DE 26/01/2015
Cancelar, a contar de 19/11/2014, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular, concedida através da Portaria nº 14466/2013 
de 29/10/2013, do servidor BENEDITO AFONSO ALVES COSTA,  
matricula nº 57210809/1, Auxiliar Operacional, lotado na EEEF. 
Prof. Lenira Moura/Belém.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:000252/2015 DE 26/01/2015

Tornar sem Efeito, a Portaria nº 14079/2014 de 16/12/2014, que 
concedeu Licença para Tratar de Interesse Particular,  a servidora 
ANTONIA IZABELA MONTEIRO DA SILVA MARTINS,  matricula 
nº 57214387/1, Assist. Administrativo, lotada  na EEEFM. Do 
Outeiro/Icoaraci, no período de 05/01/2015 a 03/01/2017,

Protocolo 791630

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 5350/14 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
PRORROGAR por 60(sessenta) dias, os trabalhos da COMISSÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, instituídos 
pela portaria n° 3616/14 de 04.09.2014, publicada no D.O.E 
32.731  de 19.09.2014, para apurar os fatos supramencionados, 
composta dos seguintes servidores efetivos;
Presidente: Gileno Edu Lameira de Melo I d . 
5812232-3 Professor Assistente
Membros: Laine Rocha Moreira  Id.  5888432-1 
Professor Auxiliar
Adgilde Battiston  Id. 57214506-2 A g e n t e 
Administrativo c
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 791441

COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO
PORTARIA Nº 136/15 DE 22 DE JANEIRO DE 2015

COLOCAR à disposição do INSTITUTO EVANDRO CHAGAS - IEC, 
o servidor EDVALDO LIMA SILVEIRA, Id. Funcional n° 3188744-
1, cargo de Professor Assistente, lotado no Departamento de 
Patologia, a contar de 02.02.2015, com ônus para a UEPA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 791499

DELEGAÇÃODE COMPETÊNCIA
PORTARIA N º 130/15 DE 22 DE JANEIRO DE 2015

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora ILMA PASTANA FERREIRA, 
Id. Funcional n° 5429137/2, na função de DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE, para conferir 
grau às turmas dos cursos de Enfermagem e Educação Física 
desta Universidade, no dia 29.01.2015, em Tucuruí.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 791503

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
PORTARIA N º 133/15 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
NOME DO SERVIDOR: ANA CLÁUDIA CONCEIÇÃO
CARGO: CHEFE DE GABINETE DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
NATURAIS E TÉCNOLOGIA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
PORTARIA N º 134/15 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
NOME DO SERVIDOR: ELINE FLAURA ALVES COELHO
CARGO: COORDENADORA DE BIBLIOTECADO CAMPUS V
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 791438

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
PORTARIA n° 132/15 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.02.2015
MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MATILDE DIAS DA COSTA
CARGO: CHEFE DE GABINETE DE CENTRO CIÊNCIAS NATURAIS 
E TECNOLOGIA
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 12.09.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 791436


